事 務 連 絡

令和4年 7月 29 日

  各都道府県看護協会長 様

公益社団法人 日本看護協会

 常任理事  鎌田 久美子

新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について(協力依頼)

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本会事業の推進に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

現在、新型コロナウイルス感染症の新規患者数については、全国的に上昇傾向が

みられる一方で、新型コロナワクチンの３回目接種(以下「３回目接種」)について

は、特に 10 代から 30 代の若年層の接種率が低い状況※1となっております。

国においては、若年層の３回目のワクチン接種を推進するため、７月、８月を

「ワクチン推進強化月間」として広報活動等を強化しており、別添のとおり本会に

対し、積極的な周知への協力のため、基礎情報等をまとめた資料や情報の提供があ

りました。

つきましては、貴会におかれましても、若年層の３回目接種の取組みの更なる推

進に向け、資料やリーフレットのほか、国や本会の配信動画※2等を活用いただき、

貴会員への周知や各所での情報発信による広報にご協力いただきますようよろしく

お願い申し上げます。

※1.全国の 3回目接種率(7/25 公表情報)

全体 62.6％、12～19 歳 33.2％、20代 47.4％、30代 51.1%

 首相官邸ホームページ 新型コロナワクチンについて

https://www.kantei.go.jp/jp/headline/kansensho/vaccine.html

※2.日本看護協会「ワクチン 3回目接種若い世代の皆さまに重ねてのお願い」等

日本看護協会ホームページ https://www.nurse.or.jp/

＜添付資料＞

別添 1 新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について(依頼)

https://www.kantei.go.jp/jp/headline/kansensho/vaccine.html
https://www.nurse.or.jp/

【お問い合わせ】

公益社団法人日本看護協会

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2

健康政策部保健師課（担当：慶越、阿部）

TEL：03-5778-8844／FAX：03-5778-8478

E-mail：hokenshi@nurse.or.jp

mailto:hokenshi@nurse.or.jp

令和 ４年 ７月 ２６日

事 務 連 絡

日本看護協会 御中

内閣官房内閣参事官（ワクチン接種推進担当）

新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について（依頼）

先日は、松野ワクチン接種推進担当大臣との新型コロナワクチンの３回目接

種に関する意見交換をさせていただき、誠にありがとうございました。

現在、若い世代を中心に感染者が急増している一方で、若い世代の３回目接種

は３～５割台と低い状況にあります。

そのため、７，８月を「ワクチン推進強化月間」とし、改めて若い世代に向け

た政府の広報活動等を強化しておりますことから、別添のとおり、ワクチン接種

に関する基礎情報等をまとめた資料を作成いたしましたので、貴団体におかれ

ましても、適宜、リーフレットや動画資材をご活用いただき、貴会員への周知や

各所での掲示・配布をいただくとともに、定例会見や SNSでの情報発信など、積

極的な広報にご協力いただければ幸いです。

また、各企業・団体等において従業員にワクチン接種の呼びかけ等が行われま

すよう、貴会員の皆様に働きかけていただければ幸いです。

引き続き、新型コロナワクチンの接種推進のため、ご協力の程、何卒よろしく

お願い申し上げます。

なお、もし積極的な広報等を実施いただいた場合には、その有無だけでなく内

容についても後日お伺いさせていただきたく考えております。

＜添付資料＞

・「今、コロナワクチンについてお伝えしたいこと」

・リーフレット「３回目接種がまだお済みでない皆さまへ」（2022年7月）

リンク https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

【別添１】

https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

現在、若い世代を中心に感染者が急増している一方、
若い世代の３回目ワクチン接種は３～５割台にとどまっています。

今、コロナワクチンについてお伝えしたいこと

「若い世代の3回目接種推進に向けて」

関係団体の皆様へのお願い

若い世代のワクチン接種促進に向けて、７，８月を「ワクチン推進強化月間」とし、
政府の広報活動を強化中です。関係団体の皆様からも貴団体における広報等の場に
おいて、積極的に働きかけていただけますと幸いです。また、各企業・団体等にお
いて従業員にワクチン接種の呼びかけ等が行われますよう、会員企業・団体等の皆
様に貴団体から働きかけていただけますと幸いです。参考までに、働きかけに必要
なリーフレットや参考動画のURLをご連絡させていただきますので、ご協力何卒よろ
しくお願い致します。
なお、働きかけるに当たっては、ワクチン接種はご本人の意思に基づき接種いただ
くものであるため、接種を強制したり、接種を受けていない人に差別的な扱いをし
たりすることのないようにお願い致します

2022年
7月

３回目のワクチン接種は、皆様ご自身を守るだけでなく、家族、友人、
高齢者など、大切な方を守ることにもつながります。ご理解とご協力を
よろしくお願いします。

現在、若年層を中心に全国的に

新規感染者の増加がみられます。

（新規感染者の半数以上が10-30代）

ほぼ全世代において８割以上の方に2回目
の接種を完了いただいておりますが、
特に、 10～30代の若年層における３回目
接種率が低いことが課題です。

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

0
6/15-6/21 6/22-6/28 6/29-7/5 7/6-7/12

10-30代
半数以上

10-30代感染者数

新規感染者数

2
0
歳
代

1
2
歳
｜

1
9
歳

3
0
歳
代

4
0
歳
代

5
0
歳
代

6
0
歳
｜

6
4
歳

6
5
歳
｜

6
9
歳

7
0
歳
代

8
0
歳
代

9
0
歳
代

1
0
0
歳
以
上

20%

40%

60%

80%

100%

２回目接種済率

３回目接種済率

3回目接種率
約30-50%

若い方であっても、重症化したり、倦怠
感などの症状が長引いたりする可能性が
あります。

内閣官房

【政府広報動画等】

• 西川きよし氏、蛍原徹氏、JO1の皆様との総理対談
• 青山学院大学 原晋監督のテレビCM https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24215.html

• ボンボンTVでの大阪大学忽那教授との対談
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html

• 総理からのメッセージ動画 https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24760.html

• 3回目接種のお知らせのリーフレット https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf など

https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24215.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24617.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg24760.html
https://www.mhlw.go.jp/content/000966240.pdf

これまでの追加接種等の実績（7/25 公表時点）

４回目接種
総 接 種 回 数：7,743,763回（直近公表比＋427,048回／日）

   うち60歳以上：7,549,505 回（直近公表比＋413,800回／日）【60歳以上人口に対する接種率  17.5％（直近公表比＋2.9%）】
                              【３回目接種から５か月経過した 60 歳以上者に対する接種率   39.3％（直近公表比＋2.7%）】

３回目接種

総 接 種 回 数：79,261,474回（直近公表比＋ 65,990回／日） 【 全人口 に対する接種率 62.6％（直近公表比＋0.2%）】

   うち高 齢 者：32,266,557回（直近公表比＋  5,365 回／日） 【高齢者人口に対する接種率 90.2％（直近公表比±0.0%）】

   うち職域接種※： 4,256,857回（直近公表比＋  2,051 回／週（８日間）） ※7月 18日時点

【参考１】先進諸国の人口に対する追加接種率(３・４回目接種回数の計/人口 出典：Our World in Data・7/24 更新)

          アメリカ 38.1％ カナダ 58.8％ フランス 61.6％ イギリス 59.6％ ドイツ 69.4％ イタリア 70.8％ 日本 68.7％

【参考２】先進諸国の高齢者３回目接種率(出典：各国政府等 HPから算定・7/21更新 )

          アメリカ 64.5％ カナダ 82.5％ フランス 82.0％ イギリス 90.4％ ドイツ 85.7％ イタリア 87.0％

        ※対 65歳以上人口   ※対 60歳以上人口   ※対 65歳以上人口   ※対 65歳以上人口     ※対 60歳以上人口  ※対 60歳以上人口

【参考３】１回目、２回目、３回目の人口に対する接種率

          全体  １回目接種率 82.0％  ２回目接種率 80.9％ ３回目接種率 62.6％

         高齢者  １回目接種率 93.0％  ２回目接種率 92.8％ ３回目接種率 90.2％

【参考４】３回目接種年齢階級別接種率（対人口比）

小児接種（５歳以上～１１歳以下）
総 接 種 回 数：2,760,812回

うち１回目接種回数：1,432,719回 【 小 児 人 口 に 対 す る 接 種 率 19.3％（ 直 近 公 表 比 ＋ 0 . 1 % ） 】
うち２回目接種回数：1,328,093回 【 小 児 人 口 に 対 す る 接 種 率 17.9％（ 直 近 公 表 比 ＋ 0 . 1 % ） 】

全体 12～19歳 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60～64歳 65～69歳 70歳代 80歳代 90歳代 100歳以上

62.6% 33.2% 47.4% 51.1% 59.9% 77.2% 83.5% 82.6% 90.9% 94.7% 94.7% 91.7%３回接種完了者

ワクチンの有効性・安全性等

○ワクチンの安全性 ○ワクチンの種類

○ワクチンの有効性
●3回目接種により、感染予防効果、発症予防効果、入院予防効果が回復します

新型コロナウイルスの罹患後症状（いわゆる後遺症）

自治体の取組例（愛知県、山梨県、神戸市）

★地元アイドル(SKE48)の直筆サイン入り色紙やマスクが
当たるキャンペーン（愛知県）

※詳しくは、愛知県HP
https://www.pref.aichi.jp/site/covid19-aichi/wakuchin3-keihatsu.html

〇対象期間 ： 2022年6月17日（金）～8月31日（水）
〇対象者 ： 対象期間に３回目接種を受けた12歳～39歳までの愛知県民
〇プレゼント内容 ： SKE48メンバーのサイン入りの色紙又はマスク

★１万円のプレミアム付き食事券などが当たるキャンペーン
（山梨県）

当選本数：５，０００本！

〇対象期間 ： 2022年6月17日（金）～8月４日（木）
〇対象者 ： ７月末までに３回目接種を受けた約12歳～50歳までの山梨県民
〇プレゼント内容 ： プレミアム付き食事券１万円分

※詳しくは、山梨県HP
https://yamanashi-wakamono-vaccine.jp/

★イニエスタなどヴィッセル神戸の選手を起用した広告（神戸市）

https://www.pref.aichi.jp/site/covid19-aichi/wakuchin3-keihatsu.html
https://yamanashi-wakamono-vaccine.jp/

	別添
	添付資料２
	３回目ワクチン接種のお願い（関係団体用）r3
	スライド番号 1

	参考資料
	②220725 追加実績（新様式5r）
	③新基礎資料
	ワクチンの有効性・安全性等
	スライド番号 2

	④自治体事例r2
	自治体の取組例（愛知県、山梨県、神戸市）

	⑥小児接種リーフレット
	⑦４回目リーフレット